FACULDADE DE MEDICINA DE ITAJUBÁ – FMIT

CNPJ: 28.946.334/0001-71
(35) 3629 8700

www.fmit.edu.br

Av. Rennó Junior, 368, Medicina
37502-138 – Itajubá – MG

EDITAL Nº 28/2023

EDITAL PARA SELEÇÃO DE ORIENTADORES DE ATIVIDADES EXTENSIONISTAS DA

FACULDADE DE MEDICINA DE ITAJUBÁ

A Direção Geral da Faculdade de Medicina de Itajubá - FMIT, no uso de   suas atribuições

estatutárias e regimentais, torna público o edital de seleção de orientadores de atividades

extensionistas da FMIT em obediência às seguintes condições:

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. O presente Edital visa selecionar professores que desejem orientar as atividades

extensionistas em curso, a saber: Café com Música, CORciente, MED Educa e

Olhares para a Aprendizagem.

1.2. O docente deverá conhecer o regulamento do Núcleo de Extensão (NEX) para

prosseguir no pleito https://www.fmit.edu.br/sites/nex  .

1.3. O professor deverá acessar a página do NEX para ciência do projeto que deseja

orientar https://www.fmit.edu.br/paginas/projetos-de-extensao-2023 .

1.4. O professor selecionado irá receber 1h/semana pela orientação da atividade

extensionista.

1.5. As inscrições ocorrerão até o dia 29/02/24.

2. DA INSCRIÇÃO

2.1. Para se inscrever o docente deverá preencher o formulário no link a seguir:

3. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO PROFESSOR ORIENTADOR

3.1. Análise do Currículo Lattes.

3.2. Desejável experiência em atividades extensionistas.

3.3. Conclusão dos cursos obrigatórios na plataforma UCA.

4. DO RESULTADO

4.1. O resultado do pleito será enviado para o e-mail do professor até o dia 07/03/24.

5. DAS INFORMAÇÕES GERAIS

5.1. O professor que possui 40h semanais não poderá somar essa carga horária a

remuneração.

https://forms.gle/u5T22EPTivtuuHbx5

https://www.fmit.edu.br/sites/nex
https://www.fmit.edu.br/paginas/projetos-de-extensao-2023

FACULDADE DE MEDICINA DE ITAJUBÁ – FMIT

CNPJ: 28.946.334/0001-71
(35) 3629 8700

www.fmit.edu.br

Av. Rennó Junior, 368, Medicina
37502-138 – Itajubá – MG

5.2. Qualquer alteração relativa à execução da orientação deverá ser solicitada ao

coordenador do NEX, acompanhada da devida justificativa pelo e-mail

nex@fmit.edu.br.

5.3. As informações geradas com a execução das atividades extensionistas e

disponibilizadas na base de dados da FMIT serão de domínio público.

5.4. O professor selecionado se comprometerá a publicar resultados parciais e/ou

finais do projeto em artigos científicos ou em resumos/textos completos de

eventos acadêmicos.

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

6.1. Esclarecimentos e informações adicionais acerca do conteúdo deste Edital

poderão ser obtidos pelo e-mail  nex@fmit.edu.br.

6.2. Os casos omissos e as situações não previstas no presente Edital serão

resolvidos em suas instâncias até o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

da FMIT.

Itajubá, 13 de dezembro de 2023

Dra. Cristiane Resende

Diretora Geral da Faculdade de Medicina de Itajubá

mailto:nex@fmit.edu.br
mailto:nex@fmit.edu.br

		2023-12-14T10:31:33-0300
	Itajubá - MG
	CRISTIANE RESENDE:07741877607
	Eu estou aprovando este documento